At ipsum denique plagium, imminutum etiam, purgatumque quodammodo, longè absit ab Aquinate; quod imò eò magis grave in ipso appareret, si quæstiones articulosque ex Vincentio Bellovacensi desorasset, quem neque proprio unquam nomine appellavit, neque ullâ indicavit generali notâ; quod à consarcinatore factum adnotavimus. Facinus istud admitti quâ ratione ab Aquinate potuerit, qui cum acerrimo præditus esset ingenio ad opera proprio Marte eudenda aptissimo, et sanctitatis eximia prærogativâ excelleret, ab alienis factibus ullo sibi modo vindicandis alienissimus esse debuit?

BERNARDI MARIE DE RUBEIS DISSERTATIO,

DE INTEGRA SANCTI THOMÆ IMMUNITATE A PLAGIO, QUO THEOLOGICA QUADRIPARTITA SUMMA, AC SUMMA QUEDAM VIRTUTUM ALEXANDRI HALENSIS, NIMIA CONFIDENTIA AB EODEM AQUINATE SUR REPTÆ DICUNTUR EXPILATÆQUE, ADVERSUS LUCAM WADINGUM ET JOANNEM DE LA HAYE.

CAPUT PRIMUM. — *Alexandrum Halensem à S. Thomâ Aquinate expilatam, excogitârunt Lucas Wadingus et Joannes de la Haye. Nihil de Summâ Halensis quadrupartitâ adduci potest, quod ab Aquinate surreptum fuerit. Joannis Gersonii locus castigatus et expositus.*

1. Nondum plagii notam, quâ S. Thomam Aquinatem superiore in dissertatione immunem pronuntiavimus, integrè detersam penitètius detritam inquirunt. Convulsa fuerit difficultas, quæ Theologicam Summam Aquinatis ex Morali Speculo Vincentii Bellovacensis decerptam opponebat: adhuc fontes alios indicant Lucas Wadingus, et Joannes de la Haye, ex quibus integras quæstiones plurimosque articulos in suam Thomam derivaverit Summam Theologicam.

Wadingus profert Summam Virtutum, nescio quam, ab Alexandro Halensi elucubratam, veluti Summæ suæ theologicæ, in quatuor partes distributæ, *supplementum*: quam noster Aquinas, dum simili operi concinando operam daret, adhibuerit, defloraverit, expilârit, ad annum 1245, num. 27, edit. Rom. 1733, fol.; sic habet ille: « Quod si quis « opinionem præferre vellet rationi (et), dicat, Speculum « Morale alicujus esse posterioris et Vincentio et Thomâ « auctoribus, nihil salvat, nec huic accrescit quod alteri « surripitur: quia Summam Virtutum esse constat Halensis « utroque antiquioris, estque ipsius auctoris fide *Supplementum* tertie partis, juxta ea quæ promisit de *Virtutibus* 3 p., q. 26. q. 61 et 68, et nullibi nisi in Summâ Virtutum exhibentur, cujus auctor continuationem et ordinem ejus ad tertiam partem primis verbis sic exprimit: « Habito ergo, inquit, de gratiâ gratum faciente et gratiâ « datâ sermone, consequenter dicendum est de virtute. » Quo loco 1^o permittit Wadingus, ut opinio illa præferatur quæ Speculum morale factum existimat auctoris et Vincentio Bellovacensi, et Thomâ Aquinate posterioris: quamquam non opinio, animadvertente Echardo, prælata rationi dici debet, verum depulsis tenebris manifesta veritas, quæ rationis est regula. Superiorem dissertationem nostram consule. 2^o Summam Virtutum obrudit, quam instar *supplementi* tertie partis Summæ theologicæ composuerit Alexander de Hales, utroque Bellovacensi et Aquinate antiquior: vitâ quippe mortali anno 1271, migravit sanctus Thomas, non ante annum 1263 obiit Vincentius Bellovacensis, et anno 1245 jam ad plures abierat Alexander de Hales. 3^o Hanc ergo Summam Virtutum, tot ante Aquinatis obitum annos ab Halensi scriptam, verbo tenus plenè Secundam Secundam ipsius Aquinatis insertam, Wadingi sententia est, quam eodem loco numero superiore 26 confidentissimè pronuntiat.

Symbolam jam affert Joannes de la Haye in vitâ Alexandri Halensis, quam præfixam ejusdem Alexandri in commentario in Apocalypsim, Parisini typi præstant anno 1647.

Nihil hæsitans asseverat ille in theologicâ sancti Thomæ Summâ frequentius occurrere Scripturæ sententias, Augustini aliorumque doctorum Ecclesiæ testimonia, rationes etiam ac doctrinæ fundamenta, et responsa, quæ pariter in theologicâ Summâ Halensis reperiuntur, aut eadem, aut quasi eadem, quoad sensum, quoad substantiam, et aliquantulum quoad verba, aut non valdè dissimilia. Hanc Alexandri Halensis vitam videre et expendere mihi non licuit; quæ verò ex ipsâ decerpta sunt, profert Natalis Alexander in opusculo de Titulo præceptoris S. Thomæ, profert etiam Jacobus Echardus. Mens ergo Joannis de la Haye perspicue patet, non solum Summam Virtutum, quæ Alexandro Halensi tribuitur, verum theologicam etiam ejusdem Summam ab S. Thomâ Aquinate expilatam fuisse, ut suam ipse theologicæ Summam concinnaret.

II. Hanc primo loco subijcio examini partem controversiæ, quam videtur Joannes de la Haye induxisse. Plurima Thomam mutuatum esse ex ipsius Halensis Theologicâ Summâ, contendis? Id verò quomodo probas? Quia eadem, inquis, Scripturæ loca, eadem testimonia Patrum eademque doctrinæ fundamenta in utriusque, Halensis antiquioris, et junioris Aquinatis, reperiuntur Summâ. Appositissimum est Natalis Alexandri responsum loco superius citato: « Scilicet « Scripturam sacram ac Patres doctor Angelicus æquè non « pervolverat ac Halensis? Æquè admirandâ vi ingenii objectiones non prævidebat? Numquid optima ratio, communis « res non est? Si quid ponderis est in his patris de la Haye « ratiunculis, nullus erit theologus, qui ab altero non sit « dicendus accepisse: cum nemo sit, qui aliquibus Scripturæ sacre, et Patrum testimoniis non utatur, quibus in « iisdem controversiis usus est alter. Nemo, qui momenta « graviora ab hæreticis objectari solita vel trita in scholis « argumenta non diluat: propria quisque eruditione ac « methodo eadem tractans, discutiens, ac edisserens. »

Vagum istum argumentandi modum, elumbem dicas et nugacissimum. Vaga utique, quæ proferri solent responsa, non eâ vi et efficacâ prædita fateor, quæ positam difficultatem elidant. Seligat Labaius articulum quempiam ex theologicâ Summâ Halensi, qui cum pari Summæ divi Thomæ articulo collatus idem appareat quoad sensum, quoad substantiam, et aliquantulum quoad verba, aut non valdè dissimilia. Quod optamus, factum jam ab adversario. Articulum secundum quæstionis centesimæ partis primæ S. Thomæ conferendum proponit cum articulo tertio, membri primi quæstionis nonagesimæ quintæ partis secundæ theologicæ Summæ ipsius Halensis: quos adeo verbis ac sententiis putat similes, ut alter ex altero decerptus fuerit; junioris nempe Thomæ articulus ex articulo senioris Alexandri.

Propositam utriusque loci collationem recusare non licet. Utor ergo Romanâ operum sancti Thomæ editione anno 1579

confectâ fol. Utor etiam quadripartitæ Alexandri & Hales theologice Summæ editionibus, Norimbergensi 1481 et 1482 fol., et Venetâ 1575 et 1576 apud Franciscum Franciscum fol. Apprimè conveniunt ambæ, solo quæstionum numero excepto, qui in editione Norimbergensi major est, minor in Venetâ, prelo, ut puto, errante.

Apud S. Thomam.

Ut um pueri in statu innocentia nati fuissent in iustitiâ confirmati.

Quam dilucidè concinnisque verbis propositus ab Aquinate status quæstionis! Obscurum et implexum quis inficiabitur positum ab Halensi titulum? Quatuor opponit argumenta S. Thomas: quatuor etiam leguntur in Halensi, quæ facile resolvit in sex possunt. Argumentum primum, quod ex auctoritate Gregorii Magni trahit Aquinas, in Alexandro desideratur: quæ sequuntur, longè differunt stylo, verbis, argumentationis modo.

1. « Videtur quod pueri in statu innocentia nati fuissent in iustitiâ confirmati. Dicit enim Gregorius 4 Moral. (cap. 33, alias 31) super illud Job, *Somno meo requiescerem*: « Si parentem primum nulla putredo peccati corrumpere, nequaquam ex se filios genitæ generaret: sed hi, qui nunc per Redemptorem salvandi sunt, soli ab illo electi nascerentur. Ergo nascerentur omnes in iustitiâ confirmati.

2. « Præterea Anselmus dicit in libro, *Cur Deus homo*, cap. 18, quod « si primi parentes sic vixissent, ut tentati non peccassent, ita confirmarentur cum omni propagine suâ, ut ultra peccare non possent. » Ergo pueri nascerentur in iustitiâ confirmati.

3. « Præterea bonum est potentius quam malum. Sed propter peccatum primi hominis consecuta est necessitas peccandi in his qui nascuntur ex eo: ergo si primus homo in iustitiâ persistisset, derivetur ad posteros necessitas observandi iustitiâ.

4. « Præterea angelus ad hærens Deo, aliis peccantibus, statim est in iustitiâ confirmatus, ut ulterius peccare non posset; ergo similiter et homo, si tentationi resistisset, confirmatus fuisset. Sed qualis ipse fuit, tales alios generasset: ergo et filii confirmati in iustitiâ nascerentur. »

Verba, stylus ac sententiâ nitor longè differunt: ipsum-

Apud Halensem. *Sequitur inquirere utrum (liberi) essent hæredes paternæ iustitiæ quantum ad iustitiâ confirmatam.*

Apud Halensem post quatuor vel sex memoratas objectiones, responsio sequitur, quæ argumento secundo à Thomâ posito consona est. « Ad hoc dicendum secundum Anselmum, quod si stitissent primi parentes, genuissent filios hæredes paternæ iustitiæ quantum ad iustitiâ confirmatam: sed hæc confirmatio esset quantum ad iustitiâ originalem. Unde Anselmus lib. 1 *Cur Deus homo*, c. 17. Quamvis nondum proveherentur ad illam requilitatem angelorum, ad quam perventuri erant homines cum perfectus erat numerus de illis assumendus; in illâ tamen iustitiâ in quâ erant, videtur quod si vixissent, ut tentati non peccassent, ita confirmarentur cum omni propagine suâ, ut ultra peccare non possent, » etc.

Apud Halensem objectionis, quæ primo loco posita est, ita procedit: « Quia malum non est potentius in malum, quam bonum in bonum. Sed Adam peccando transmissit posteris necessitatem peccandi, saltem venialiter: ergo videtur quod stans sive proficiens transmississet illis iustitiâ confirmatam.

Obj. 2^o « Item angeli stantes, statim confirmati sunt. Si ergo meritum Adæ non fuisset minus quam meritum angeli, quod patet hoc quod non erat tantæ fortitudinis: videtur quod ipse, si stitisset, statim esset confirmatus. Sed tales filios generasset, qualis statim fuisset, ergo, » etc.

que, quod est objectionis momentum, non idem apud utrumque. Pro hæc quæstionis parte, quæ iustitiâ confirmatam filiorum spectat, pergit Halensis depromere argumenta ex aliis Anselmi verbis, et ex philosophi auctoritate ac rationum fundamentis: quæ non habet Aquinas. Affert hic verò in argumento prolusorio, vulgò *Sed contra*, Augustini sententiâ, quâ sibi viam parat ad quæstionem dirimendam: eodemque utitur testimonio Halensis, quod ipse demum deserit.

« Sed contra: quod Augustinus dicit 14 de Civitate Dei (c. 10): *Tunc felix una versa esse humana societas* (sensum habes, non literam), *si nec illi, scilicet primi parentes, malum in posteros trajecerunt: nec quispiam ex stirpe eorum iniquitatem committeret, quæ damnationem reciperet.* Ex quo datur intelligi quod, etiamsi primi homines non peccassent, aliqui ex eorum stirpe potuissent iniquitatem committere: non ergo nascerentur in iustitiâ confirmati. »

Apud Halensem: « Contra August. 14 de Civitate Dei, cap. 10: *Quam felices erant (primi homines), ut nullis agitantur perturbationibus animorum, (et) nullis corporum lædabantur incommodis! Tam felix una versa societas esset humana, si nec illi malum, quod etiam in posteros trajecerunt (trajecerunt) nec quispiam ex (eorum) stirpe iniquitatem committeret, quæ damnationem reciperet.* Ex hoc verbo Augustini videtur, ad hoc quod posterorum parentum stitissent in primâ felicitate, necesse fuisse quod nec parentes eorum, nec illi peccarent. Ex quo videtur quod si parentes stitissent, quod adhuc posterorum peccare potuissent: ergo poterant esse alieni à paternâ iustitiâ, et ita non esse hæredes iustitiæ confirmatæ. »

Tum quæstionem dirimit doctor angelicus: *Respondeo dicendum*, inquit, *quod non videtur possibile quod pueri in statu innocentia nascerentur in iustitiâ confirmati* Hanc ille, quam delegit sententiâ, solidissimis argumentorum momentis probat ac evincit; nihilve eorum, quæ disserit, sive sensum, sive substantiam, sive verba spectes, apud Halensem reperitur. Imò Franciscanus doctor post allatas objectiones, *re-ponsonem* pro aiente parte subjicit: in quâ Anselmi sententiâ superius allatam profert, additque Boetium et Augustinum libro 14 de Civitate Dei, cap. 1, ipsiusque demum Augustini testimonium ex eodem de Civitate libro, cap. 10, desumptum sic interpretatur: « *Ut felix esset societas humana, si primi parentes non trajecerunt malum in posteros, quia tunc nec aliquis de posteritate iniquitatem committeret. Quod autem, inquit, subditur (quæ damnationem reciperet), nota est expressionis, quia omnis iniquitas in statu illo damnationem inducere.* » Sensum inducit nempe, præposterum et ab Augustini mente longè dissitum. Adversa argumenta quatuor solvit sanctus Thomas, ut sententiâ negantis veritas confirmetur, et elucescat: eademque, scilicet secundum, tertium et quartum, ita solvere nititur Halensis ut in problemate tamen sistat. Sed ipsæ demum solutiones differunt apud utrumque et verbis, et sensu, et substantiâ.

« Ad secundum dicendum, quod Anselmus hoc non dicit asserendo, sed opinando: quod patet ex ipso modo loquendi: *Videtur quod, si vixissent.* »

« Ad tertium dicendum, quod ratio ista non est efficax, quamvis per eam Anselmus motus fuisse videtur, ut ex ejus verbis apparet. Non enim sic per peccatum primi hominis ejus posterorum necessitatem peccandi incurrunt, ut ad iustitiâ redire non possint: quod est tantum in damnatis. Unde nec ita necessitatem non peccandi transmississet ad posteros, quod omnino peccare non possent: quod est tantum in beatis. »

Apud Halensem: « Sunt autem quidam, non accipientes sententiâ Anselmi, dicentes quod semper genti fuissent filii in statu illo in possibilitate peccandi: quod videtur sentire Hugo de S. Victor. »

Apud Halensem: « Dicendum quod necessitatem peccandi dupliciter potest intelligi aliquis habere, aut quod necesse habet in peccato permanere. Primo quidem modo reperitur necessitas in statu naturæ humanæ post lapsam: sed secundo modo, in statu ruinæ angelicæ. Si quis recto intellecta velit arguere, ex hoc non habebit, quod Adam, si obediisset, necessitatem habuisset permanendi in iustitiâ sicut habet. »

« Ad quartum dicendum
 • quòd non est simile de ho-
 • mine et angelo. Nam homo
 • habet liberum arbitrium
 • vertibile et ante electio-
 • nem et post : non autem
 • angelus, sicut supra di-
 • ctum est (Q. 64, art. 2),
 • cùm de angelis agere-
 • tur. »

« non possunt labi: sed quòd
 • statu illo manente, necesse
 • esset ipsum in aliquod opus
 • bonum et laudabile exire.
 • Et hoc ulique verum est,
 • quia sicut status naturæ
 • corruptæ ponit defectus et
 • deordinationes, sic sta-
 • tus ille requireret rectas
 • et ordinatas operationes,
 • et cogitationes, nunquam
 • enim homo in statu in-
 • nocentiæ otiosus fuisset. »

Apud Halensem : « Ad il-
 • lud quod objicitur de an-
 • gelis, etc., dicendum quòd
 • non est simile : et hoc dif-
 • fusius habet explicari :
 • cùm agitur de irremedia-
 • bilitate peccati angelici.
 • Sed nunc sufficit tantum
 • dixisse quòd ratione nobi-
 • litatis et simplicitatis, et
 • incorporeitatis, ac Deiformi-
 • mitatis naturæ angelicæ,
 • quæ nullum habebat re-
 • tardans, et ratione status
 • merendi sunt præfixi, sicut
 • aiunt Damascenus et Au-
 • gustinus : angelus statim
 • in primo conflictu fuit con-
 • firmatus in bono, vel obsti-
 • natus in malo. Homo verò,
 • quia erat alterius conditio-
 • nis, sicut per demeritum
 • non fuit in malo obstinatus,
 • secundum quòd patet, nec
 • in se, nec in posteris, sic
 • non fuit in bono confirma-
 • tus. Ideò non oportuit ip-
 • sum iustitiam confirmari
 • tam in posteros transfudi-
 • se. »

En utriusque articuli diligentem collationem, quam tibi sisto, lector humanissime. Articulum Thomæ ex articulo Alexandri deceptum contendit Joannes de la Haye, quoad sensum, quoad substantiam, et aliquoties quoad verba, aut non valde dissimilia. Nihil aliud colligi posse aio ego, nisi eandem ab utroque, Halensi et Aquinate, versari quæstionem : quod alii fecere ejus ævi theologi. Non eadem occurrunt verba, nec aliquoties nec non valde dissimilia. Primum adversum argumentum cum responsione desideratur integrum in Halensi. Desunt etiam ejus, quæ *Cor. us* vocari solet, verba, sensus, substantia. Tres alias objectiones fateor si rem ipsam spectemus, easdem legi in utroque : at non idem apparet in utroque argumentationis momentum, neque solus ante Thomam easdem adhibuit Alexander. Suas uterque solutiones affert : quæ invicem collatæ longè differunt et verbis, et sensu, et substantiâ. Styli denique nitor ubique fulget in articulo S. Thomæ : obscura sunt et implexa omnia in articulo Alexandri. Augustino duce, quæstionem solvit ac dirimit ille : Augustinum deserit iste, ac problematicè disserit : Animi candorem postulo et oculos, ut quisque judicet articulum Aquinatis dici non posse ex Halensis articulo deceptum expilatamque.

3. Judicium opponunt, quod inquirunt à Joanne Gersonio latum, doctore theologo, et cancellario Parisiensi, iudice æquissimo. Epistola ab eo missa Lugdunum cuidam fratri Minori anno 1426 in laudem doctrinæ S. Bonaventuræ, prout tomò primæ editionis Antuerpiensis, ut legitur, anno 1706 curatæ f. col. 117, in quâ hæc habentur : « De quâ (doctrina fratris Alexandri de Hales) fertur respondisse sanctus Thomas, dùm inquireretur ab eo, quis esset optimus modus studendi theologia, respondit, exercere se in uno doctore præcipuè. Dùm ultra peteretur quis esset talis doctor : Alexander de Hales, inquit. Testor me ita legisse pridem in tractatu quodam de Visione beatæ contra Joannem XXII. Testantur scripta ejusdem sancti Thomæ, maxime Secunda Secundæ, quàm intimum sibi fecerat et familiarem illum, quem laudabat, doctorem Alexandrum. » Gersonii locum, quem opponis, lego, perlego, pondero : idque unum extendi posse consentio, Halensis opera habuisse in pretio Aquinatem : seque ipsum ad Summæ theologicæ opus elucubrandum comparantem, sicut plurimos aliorum libros, ita quadripartitam Alexandri Summam evolvisse, rejectisque subtilitatibus minimè theologo dignis, doctrinam solidam, quam in Halensi deprehendere sibi videbatur Gersonius, ubique in suâ Summâ, maximeque in parte Secundâ Secundæ partis, ut idem notat auctor, con-

sectatum esse. Eò namque loci Parisiensis cancellarii scopus est, ut Lugdunensem Minoritam ab vehementiore in subtilem Scotum studio retraheret, ipsumque induceret ad S. Bonaventuræ et Alexandri Halensis lectionem, quos eruditiores gravioreque theologos existimabat. Ipsam epistolam consule.

Si quid ampliùs à Gersonio scriptum imputatumque Aquinati plagium velint, id oppido est, quod à vero longissimè aberrat : quod neque historiæ ab eodem Gersonio allatæ fide, neque ipsius Parisiensis doctoris auctoritate satis fulciri potest. Verba illa, « de quo (Halensi) fertur respondisse S. Thomas, » historiæ veritatem multum elevat, utpote quæ rem vulgi rumore factam, non certam exploratamque, plerumque significant. Quis deinde fuerit auctor ille tractatus ejusmodi de Visione beatæ, qui prædictam historiam narrare dicitur ? Ignota ejus professio, ætas ignota, ac ignota demum occasio ob quam in theologico tractatu rem hanc inseruerit, fidem detrahère narrationi valent. Gesta præterea dictaque Thomæ, diligentius perquisita, collegerunt, scriptoque mandata tradidère posteris Ptolomæus de Luca, Guillelmus de Tocco, Nicolaus Trivetis, Bernardus Guidonis, plures alii : ejusdemque historiæ vola nulla apud eos, nullum vestigium.

Quod ipse Thomas de optimo studendi modo percontatus, responsum consiliumque dedisse fertur, « exercere se in uno doctore præcipuè, » refelli validissimè potest ipsius Thomæ exemplo : quem peritissimum maximeque versatum in multiplici librorum lectione, quotquot illi præstè esse poterant, ejus opera perspicuè evincunt. De lectionis copiâ in Aquinate et inexhaustâ industriâ, quam etiam commendat Jacobus Bruckerus, licet sancto doctori parùm amicus, in historiâ criticâ philosophiæ, in aliâ mihi diligentius agendum dissertatione.

Quid est verò quòd adhuc hæreamus ? Si quid ab Alexandro accepit surripuitque Thomas, loca expilata digito monstrantur, impositusque lili et controversiæ finis erit. Articulum tertium membri primi quæstionis 95 secundæ partis proponit Labaius : ex quo suum Aquinas confecerit articulum secundum quæstionis centesimæ primæ partis. Jam utrumque numero superiore è regione articulum ob oculos posuimus, ut diligens et accurata institui collatio possit. Quid inde verò confectum ? Oculos et animi candorem postulavimus, iterumque ostulamus, ut quisque propriâ inspectione proprioque experimento edoctus, ferat sententiam, nihil inter utrumque simile reperiri aut verbis, aut sensu, aut substantiâ. Haud me latet alios quosdam ab eodem Labaio articulos proponi confendens : « at si gustum lector habere voluerit (fidens ac tutus loquor cum Echar-do), utrumque et Thomam et Halensem conferat : experieturque non solum in aliis, sed et in his, quæ planè eadem asserere Labaius audet, nec lineolam quidem S. Thomæ, verbis totidem apud alterum legi. »

CAPUT II. — *Perperam ac temerè Summæ quædam virtutum, Halensi tributa, obtruditur, quam Thomas expilaverit. Ab eodem Halensi commentariis in Sententiarum libros, adjudicantur. Itemque Summa, quæ destructoria vitiorum inscribitur.*

I. Discrimen fuerit, illudque latissimum, theologiam sancti Thomæ Summam inter ac quadripartitam Summam Alexandri de Hales, atque inter utriusque articulos et quæstiones : nondum tamen integer plagii ac purus evincitur Aquinas. « Intelligit quippe Gersonius inquit Wadingus ad an. 1245, (num. 26) Summam virtutum, scriptam ab Halensi, familiarem potissimum fuisse sancto Thomæ : ut quam « verbotenus plenè secundæ secundæ hujus insertam ex cepit : » illam nempe Summam virtutum, quæ ab Halensi elubrata, veluti supplementum terciæ partis, quadripartitæ summæ theologicæ, « ipsius auctoris fide, dicitur (ut ipse addit Wadingus, num. 27) juxta ea quæ promisit de virtutibus eadem terciâ parte, quæstion. 26, 61 et 68, et « nullibi nisi in Summâ virtutum exhibentur. » Superis gratias. Ultrò fatentem habemus Wadingum, nihil ab Aquinate nostro acceptum de Summâ quadripartitâ Halensi. Aliud opus ab eodem dicitur confectum Halensi, Summa virtutum in scriptum, quod verbotenus plenè secundæ secundæ inseruit Thomas, quodve intellexerit loco citato Gersonius.

Ad cancellarii Parisiensis mentem quod attinet, non aliud ipsi observatum fuisse Halensis opus, pronum est intelligere, nisi quod vulgatissimum omniumque manibus tritisimum erat, theologiam nempe quadripartitam Summam. Favet Gersonianæ epistolæ scopus, ut doctores isti duo, Alensis et Bonaventura, qui videbantur quasi sepulti cum illis, quorum non est memoria ampliùs, excitarentur in scholis apud fratres minores : quo planè evincitur Gersonii consilium fuisse ut Bonaventuræ commentarios, aut Halensis theologicum quadripartitum opus, in quibus gravem et solidam traditam doctrinam commendabat, ipsi fratres minores amplecterentur. Non acquiescit Wadingus : intellectam-

que à Gersonio putat Summam quamdam Virtutum, quam ipsa Halensis elucubraverit : indeque colligi posse arbitrator hocce illud opus esse quod spoliaverit Aquinas, suamque in Summam, maximeque secundam secundam, plenè et verbotenus corraserit. Age verò : paucis finiri lis tota potest. In medium tandem aliquando hæc Summa proferatur. Germanum Halensis factum esse probetur : diligens ejusdem instituat collatio cum Summâ divi Thomæ, maximeque cum secundâ secundâ, proprioque experimento quisque deprehendat, num Summam illam Virtutum operi suo theologico verbotenus plenè inseruerit Aquinas? Quid verò? Neque hactenus tam necessaria ab ullo inita est collatio : neque ipsa Virtutum Summa in medium prolata, ut eadem institui collatio queat.